
Minas Gerais , 05 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3403 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              28 

 

edital. Aos trinta e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e 

vinte e dois, às 16h00min, na sede da Prefeitura Municipal de 

Claudio/MG, situada à Av. Presidente Tancredo Neves, 152, bairro 

Centro, reuniram-se o Pregoeiro, Helisson Rinco Resende Santos, e a 

equipe de apoio designados pela Portaria n° 459 de 14 de setembro de 

2022, com o objetivo de julgar o pedido de impugnação interposto 

pela empresa ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI, inscrita no CNPJ 

07.554.943/0001/05. O pedido foi apresentado tempestivamente, 

razão pela qual foi conhecido. No mérito, considerando o parecer 

Jurídico da Advocacia-Geral do Município de Cláudio/MG e a decisão 

do Secretário Municipal da Saúde, Sr. José Augusto Silva costa, pela 

improcedência, foi decidido pelo INDEFERIMETO DA 

IMPUGNAÇÃO. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a 

reunião, sendo lavrada a presente ata, que segue assinada por todos os 

presentes.  

  

Cláudio/MG, Sala de Reuniões no dia 31 de novembro de 2022. 

  

HELISSON RINCO RESENDE SANTOS 
Pregoeiro 

  

FERNANDO DO NASCIMENTO SANTOS 

Equipe de Apoio 

  

LORENA GONÇALVES DA SILVA FONSECA 
Equipe de Apoio 

  

CHARLES VILELA DA SILVA 
Equipe de Apoio 

  

THAYS MORAES COSTA 
Equipe de Apoio 

Publicado por: 
Lorena Gonçalves da Silva Fonseca 

Código Identificador:1832E6CE 

 
DEPARTAMENTO JURÍDICO 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 016/2022 

 

Extrato do Termo de Fomento nº 016/2022. Partícipes: MUNICÍPIO 

DE CLÁUDIO eASSOCIAÇÃO CLAUDIENSE DOS ARTISTAS E 

ARTESÃOS NENÉM DA SARAH - ASCLART. Objeto:promoção 

de atividades de artesanato, de forma a instigar uma maior valorização 

e reconhecimento dos produtos artesanais, além de garantir a 

continuidade dos serviços da OSC, proporcionando cada vez mais 

qualidade nas oficinas das artesãs, preservando a cultura do artesanato 

no âmbito do Município. Valor:R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

Dotação do Orçamento Municipal: 13.392.0020.0.016/3350.43 – 

Assessoria de Cultura e Turismo. Assinatura: 17/11/2022. Vigência: 6 

(seis) meses. Justificativa da inexigibilidade de chamamento público: 

art. 29 da Lei Federal 13.019/14, recurso de emenda impositiva à Lei 

Municipal nº 1.721/2021 – LOA e art. 31 inciso II da Lei Federal 

13.019/14. 

Publicado por: 
Lorena Gonçalves da Silva Fonseca 

Código Identificador:96A85E0D 

 
DEPARTAMENTO JURÍDICO 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 027/2022 

 

Extrato do Termo de Colaboração nº 027/2022. Partícipes: 

MUNICÍPIO DE CLÁUDIO eCONSELHO DE 

DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DA BOCAINA. 

Objeto:contribuir para o desenvolvimento das potencialidades, 

vivências coletivas, enfrentamento à vulnerabilidade e melhoria da 

qualidade de vida da comunidade. Valor:2.994,88 (dois mil, 

novecentos e noventa e quatro reais e oitenta e oito centavos).Dotação 

do Orçamento Municipal: 08.244.0010.0.007 – Fundo Municipal de 

Assistência Social, Ficha 1060. Assinatura: 18/11/2022. Vigência: 3 

(três) meses. Justificativa da inexigibilidade de chamamento público: 

art. 31 inciso II da Lei Federal 13.019/14 e art. 38, inciso II do 

Decreto Municipal 32/2017 - subvenção prevista na Lei Municipal nº 

1.722/2021. 

  

Publicado por: 
Lorena Gonçalves da Silva Fonseca 

Código Identificador:FD30CDEE 

 
DEPARTAMENTO JURÍDICO 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 028/2022 

 

Extrato do Termo de Colaboração nº 028/2022. Partícipes: 

MUNICÍPIO DE CLÁUDIO eCONSELHO DE 

DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DA BOCAINA. 

Objeto:contribuir para o desenvolvimento das potencialidades, 

vivências coletivas, enfrentamento à vulnerabilidade e melhoria da 

qualidade de vida da comunidade. Valor:R$ 6.875,51 (seis mil, 

oitocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e um centavos).Dotação 

do Orçamento Municipal: 08.244.0010.0.007 – Fundo Municipal de 

Assistência Social, Ficha 1060. Assinatura: 18/11/2022. Vigência: 3 

(três) meses. Justificativa da inexigibilidade de chamamento público: 

art. 29 da Lei Federal 13.019/14, recurso de emenda impositiva à Lei 

Municipal nº 1.721/2021 – LOA e art. 31 inciso II da Lei Federal 

13.019/14.  

Publicado por: 
Lorena Gonçalves da Silva Fonseca 

Código Identificador:B667354F 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE CÔNEGO MARINHO 

 

COMISÃO DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

017/2022 

 

TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2022 – PROCESSO 

LICITATÓRIO N.º 015/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA: 

CONSTRUÇÃO DO SALÃO SOCIAL DA COMUNIDADE DE 

SANTANA. Nos termos do Art. 65, I. A §1º da Lei 8.666/93 - fica 

acrescido o Valor: R$ 5.418,66 (cinco mil e quatrocentos e dezoito 

reais e sessenta e seis centavos), o contrato passa a ser de R$ 

165.809,97 (cento e sessenta e cinco mil e oitocentos e nove reais e 

noventa e sete centavos). Nos termos do Art. 57, inciso II da Lei 

8.666/93, fica prorrogada por mais 60 (sessenta) dias, contados a 

partir de 12/10/2022 com término em 10/12/2022 o contrato firmado 

entre o Município de Cônego Marinho - MG – CNPJ: 

01.612.492/0001-39 e a empresa I9 ENGENHARIA E SERVIÇOS 

LOGISTICOS EIRELI - inscrita no CNPJ sob o n.º 

30.061.351/0001-73. 

Publicado por: 
Leonardo Ferreira da Cruz Junior 

Código Identificador:261377B2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE CONGONHAL 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0219/2022 - 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0062/2022 

 

O Prefeito Municipal de Congonhal, no uso de suas atribuições, 

HOMOLOGA o julgamento feito pela Comissão de Licitação 

designada pela Portaria Administrativa n° 2254, referente ao Processo 

Licitatório n° 219/2022 na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 

62/2022 que tem como objeto REGISTRO DE PREÇO PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE APARELHO 

DETECTOR FETAL DIGITAL PORTÁTIL, PARA USO DAS 

ENFERMEIRAS DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAL/MG., conforme 

especificado no Edital. 

  

Congonhal-MG, 01/12/2022. 

 

  



Minas Gerais , 05 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XIV | Nº 3403 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              29 

 

MOISES FERREIRA VAZ 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:8EDB5DF6 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PREFEITURA DE CONGONHAL, MG – EXTRATO DE ATA - 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0219/2022 - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 0062/2022. 

 

A Prefeitura Municipal de Congonhal/MG, Setor de Licitações, torna 

público o resultado de julgamento do PROCESSO LICITATÓRIO 

nº 219/2022, PREGÃO| PRESENCIAL| REGISTRO DE PREÇO 

n° 62/2022, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE APARELHO 

DETECTOR FETAL DIGITAL PORTÁTIL, PARA USO DAS 

ENFERMEIRAS DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMILIA, 

CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAL/MG.. Empresa 

vencedora: POUSO FARMA HOSPITALAR LTDA - 

18.519.219/0001-67, situada na EST DOS AFONSOS ROD MG-179, 

KM 99 - AFONSOS - POUSO ALEGRE - MG com o valor total de 

R$ 2.725,00 (dois mil, setecentos e vinte e cinco reais). Vigência: 

01/12/2022 a 01/12/2023. 

  

Congonhal/MG, 01 de dezembro de 2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Kamila Tavares de Souza 

Código Identificador:D7AB9339 

 
GABINETE 

ERRATA DECRETO Nº 03079 DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2022. "ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 16.964,00 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES 

CONSTANTES DO VIGENTE ORÇAMENTO E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS." 

 

ERRATA DECRETO Nº 03079 

de 09 de NOVEMBRO de 2022. 
  

"Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor 

de R$ 16.964,00 para reforço de dotações constantes 

do vigente orçamento e da outras providências." 

  

O PREFEITO MUNICIPAL de(a)(o) CONGONHAL, ESTADO DE 

MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Lei/Resolução 1515 de 29 de NOVEMBRO de 2021, 

  

D E C R E T A: 
  

Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no 

valor de R$ 16.964,00 (Dezesseis Mil Novecentos e Sessenta e 

Quatro Reais) para reforço de dotações constantes do vigente 

orçamento, conforme especificação abaixo: 
  

02.05.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10.301.0006 - 

3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

2.044 - DESPESAS ESTRATÉGIA DE SAUDE DA FAMILIA - ESF 

102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos 

Vinculados à Saúde Valor: 24,00 (Vinte e Quatro Reais) 

  

02.05.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.302.0006 - 3390.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL 

2.052 - DESPESAS TRANSPORTE DE PACIENTES PARA 

TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO 

102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos 

Vinculados à Saúde Valor: 12.500,00 (Doze Mil Quinhentos Reais) 

  

02.06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 

FMAS 

08.244.0041 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 

2.071 - DESPESAS ACOLHIMENTO ABRIGO, CASA LAR, ILPI, 

CASA PASSAGEM, RESIDENCIA INCLUSIVA 

100.99 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

Valor: 4.440,00 (Quatro Mil Quatrocentos e Quarenta Reais) 

  

Adiciona: 16.964,00 
  

Art.: 2º Para abertura do presente Decreto foram utilizados 

recursos resultantes de Anulação Parcial ou Total de Dotações 

Orçamentárias ou de Créditos Adicionais, autorizados em Lei, 

conforme previsto no art. 43 da Lei Federal 4.320/64. 
  

REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  

02.05.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.122.1304 - 4690.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA 

CONTRATUAL RESGATADO 

1.009 - MANUT.DESP. AMORTIZACAO DIVIDAS 

CONTRATADAS-BANCO BRASILS/A 

102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos 

Vinculados à Saúde Valor: 4.500,00 (Quatro Mil Quinhentos Reais) 

  

02.05.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10.302.0006 - 

3350.41.00 - CONTRIBUIÇÕES 

2.051 - CONTRIBUICAO - CISAMESP 

102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos 

Vinculados à Saúde Valor: 8.000,00 (Oito Mil Reais) 

  

ERRATA DECRETO Nº 03079 

de 09 de NOVEMBRO de 2022. 
  

02.05.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.302.0006 - 3390.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA 

2.057 - DESPESAS ASSISTENCIA HOSPITALAR E 

AMBULATORIAL 

102.00 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos 

Vinculados à Saúde Valor: 24,00 (Vinte e Quatro Reais) 

  

02.06.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 

FMAS 

08.244.0040 - 3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

2.068 - DESPESAS COM BENEFICIOS EVENTUAIS 

100.99 - Recursos Não Vinculados de Impostos 

Valor: 4.440,00 (Quatro Mil Quatrocentos e Quarenta Reais) 

  

Reduz: 16.964,00 
  

Art.: 3º O(A) DECRETO entra em vigor na data da sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 09/11/2022. 
  

CONGONHAL - MG, 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

  

MOISES FERREIRA VAZ 
Prefeito Municipal RG: 51910915 

Publicado por: 
Bruno Teixeira Alves 

Código Identificador:F9DC8AA4 

 
GABINETE 

DECRETO Nº 03081 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2022. "ABRE 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 

38.171,77 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSTANTES 

DO VIGENTE ORÇAMENTO E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS." 

 

DECRETO Nº 03081 

de 14 de NOVEMBRO de 2022. 
  


